
Rio Grande do Sul , 17 de Julho de 2024     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVI | Nº 3867 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             86 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 15.129/2024 

Concede promoção trienal para a servidora Lisiane 
Belomé Aravites.

 
ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá-RS, no uso de suas atribuições 
legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, 
promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações, Lei 
Complementar n.º 003 e suas alterações e Lei Complementar n.º 
009/2003 e suas alterações; e 
 

Considerando o disposto na Lei Complementar Federal n.º 191/2022, 
que alterou o art. 8º, da Lei Complementar Federal n.º 173/2020; 
 

R E S O L V E  
Art. 1º - Conceder a servidora LISIANE BELOMÉ ARAVITES, 
matrícula n.º 1563, promoção trienal de 3% (três por cento), 
totalizando 9% (nove por cento), a contar de 01 de maio de 2024, 
conforme Lei Complementar n.º 003/2002 e suas alterações. 
 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de maio de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 10 
de julho de 2024. 
 
ABEL GRAVE  

Prefeito 
 

Registre-se, Publique-se, 
 

Cumpra-se. 
 

PAULO SÉRGIO VOGT 
Secretário de Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Graciela Klein de Campos 

Código Identificador:105C4528 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 15.130/2024 

Concede promoção trienal para o servidor Matheus 
Bervian. 

 
ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá-RS, no uso de suas atribuições 
legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, 
promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações, Lei 
Complementar n.º 003 e suas alterações e Lei Complementar n.º 
009/2003 e suas alterações; e 
 

Considerando o disposto na Lei Complementar Federal n.º 191/2022, 
que alterou o art. 8º, da Lei Complementar Federal n.º 173/2020; 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - Conceder ao servidor MATHEUS BERVIAN, matrícula n.º 
1172/01, promoção trienal de 3% (três por cento), totalizando 9% 
(nove por cento), a contar de 01 de maio de 2024, conforme Lei 
Complementar n.º 003/2002 e suas alterações. 
 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de maio de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 10 
de julho de 2024. 
 

ABEL GRAVE 
Prefeito 
 

Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

PAULO SÉRGIO VOGT 
Secretário de Administração e Planejamento.

Publicado por:
Graciela Klein de Campos

Código Identificador:EE9AB89E

 
GABINETE DO PREFEITO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO INTERNO Nº 235-2024 - 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Torna-se público que a Prefeitura de Ibirubá, pretende proceder a 
aquisição de 01 bomba submersa 2cv, 220v, monofásica, incluindo 
deslocamento, montagem e material para instalação, para o poço 
artesiano de abastecimento comunitário da localidade de Rincão Seco, 
Poço 22, solicitação da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Meio 
Ambiente, de acordo com as especificações mínimas e as condições 
descritas no anexo I, via Dispensa de Licitação prevista no art. 75, 
inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e, tem interesse em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados que se enquadrem 
no ramo de atividade do objeto pretendido, nos termos do art. 75, §3º, 
da Lei nº. 14.133, de 2021; 
  
As propostas adicionais serão recebidas até o dia 22 de julho de 2024, 
até às 15 horas; 
  
Os interessados poderão encaminhar as propostas para o e-mail 
licitacoes@ibiruba.rs.gov.br 
  
Dúvidas: agric@ibiruba.rs.gov.br 
  
A documentação complementar, estará disponível no sítio oficial do 
município: www.ibiruba.rs.gov.br. 
  
Ibirubá/RS, 17 de julho de 2024. 
  
ABEL GRAVE 
Prefeito 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:9A291B78 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
EXTRATO DE CONTRATO 109-2024 INDUSTRIA DE PRE 

MOLDADOS RB LTDA 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Contratada: INDUSTRIA DE PRE MOLDADOS RB LTDA 
CNPJ 36.459.160/0001-40 
Vinculado a Concorrência Eletrônica 014-2024 
Objeto: Contratação de empresa para execução em regime de 
empreitada integral, (material e mão de obra) destinados aos serviços 
de execução da segunda etapa da cobertura da quadra de 749,75 m2 
anexo a Escola Estadual Edson Quintana (estrutura metálica, telhas, 
calhas e redes de drenagem para a quadra) em Ibirubá RS, conforme 
Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas que 
fazem parte do Edital, nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência. 
Lote 01 
Valor total: R$ 245.000,00 

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:71DA9CD0 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Torno público abertura do Processo Licitatório n° 233/2024, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2024, para 
Contratação de pessoa jurídica especializada em serviços de regência 
para a Banda Municipal de Ibirubá, bem como, aulas de música com a 
prática de instrumentos musicais, com carga horária de 10h semanais, 
totalizando 40h mensais, com disponibilidade de participação em 
eventos, reuniões e demais convocações da Secretaria Municipal de 
Educação (turno noite, finais de semana e feriados), compreendendo 



Rio Grande do Sul , 17 de Julho de 2024     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVI | Nº 3867 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             87 

todos os serviços do TR. Início das Propostas: 14:00h do dia 
17/07/2024 até às 07:59h do dia 05/08/2024. Início da sessão 
Pública: às 08hs do dia 05/08/2024, todos via portal www.bll.org.br, 
no horário de Brasília DF. Os interessados deverão acessar os 
endereços eletrônicos: www.bll.org.br / www.ibiruba.rs.gov.br / Portal 
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e 
baixar de forma gratuita o edital e seus anexos. 
 

Ibirubá - RS, 17 de julho de 2024. 
 

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de Contratação / Pregoeira 
 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:A0441751 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
AVISO DE LICITAÇÃO  ABERTURA  PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 0086/2024  FAMURS 

Pregão Eletrônico nº 0086/2024  Abertura 
 

Objeto: Registro de Preço,visando a aquisição futura de materiais e 
equipamentos para sistema de alarme e videomonitoramento. 
Abertura: 27/08/2024, às 09:00 horas no portal de compras públicas 
https://pregaobanrisul.com.br/ plataforma usada pela Prefeitura 
Municipal de Imbé/RS. 
Maiores informações e Edital para retirada no e-mail 
licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar os dados da empresa (razão 
social, nº do cnpj, endereço e telefone), ou nos sites 
www.imbe.rs.gov.br/ https://pregaobanrisul.com.br/, horário de 
expediente seg. à sex. das 08hs às 12hs e das13:30hs às 17:30hs, fone 
(51) 3627-8201 ramais 307 e 308. 
 

Imbé, 16 de julho de 2024. 
 

LUIS HENRIQUE VEDOVATO  
Prefeito Municipal  
 

Publicado por: 
Tiago Cardoso Marques 

Código Identificador:728AEFAA 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

SECRETARIA DA FAZENDA 
SÚMULA DO TERMO ADITIVO 04 AO CONTRATO Nº 

110/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA, CNPJ Nº 
87.612.826.0001/90. 
 

CONTRATADA: VAZÃO POÇOS ARTESIANOS LTDA., CNPJ 
N° 48.137.336/0001-27. 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para implantação de 
infraestrutura de poço artesiano. 
 

DO PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega do objeto deste 
contrato fica prorrogado por 10 (dez) dias, a contar de 16 de julho de 
2024. 
 

Data de assinatura: Independência, 16 de julho de 2024. 
 

JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal 
 

Publicado por: 
Jackeline Souza Hofmann

Código Identificador:718CF343

 
SECRETARIA DA FAZENDA

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2024 
PROCESSO Nº 375/2024 EDITAL Nº 66/2024 SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2024 
 
OBJETO  CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA DE EMPRESAS 
BENEFICIÁRIAS DA LC 123/06 PARA FORNECIMENTO DE 
LIXEIRAS, PLACAS, BANCOS E POSTES, sendo a empresa 
vencedora CLEANLURB PRODUTOS & SERVICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 39.434.226/0001-36, no valor estimado de R$ 
25.600,00 (vinte e cinco mil e seiscentos reais); a empresa GESUL 
COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.711.959/0001-40, no 
valor estimado de R$ 8.820,00 (oito mil, oitocentos e vinte reais); a 
empresa LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 43.219.256/0001-05, no valor estimado de R$ 
10.000,00 (dez mil reais); a empresa M L W CARRARD LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 47.725.753/0001-28, no valor estimado de R$ 
9.629,00 (nove mil, seiscentos e vinte e nove reais); a empresa 
MARCELO SIMONI  ME, inscrita no CNPJ nº 04.664.811/0001-48, 
no valor estimado de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais) 
e a empresa RONAN PLÁSTICOS LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 
18.257.589/0001-73, no valor estimado de R$ 12.350,00 (doze mil, 
trezentos e cinquenta reais). 
  
Independência, 16 de julho de 2024. 
  
JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Jackeline Souza Hofmann 

Código Identificador:BA7A2799 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO Nº 
42/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA, CNPJ Nº 
87.612.826.0001/90. 
  
CONTRATADA: JUNG E RIBEIRO LTDA ME, inscrita no CNPJ 
sob o n° 11.355.974/0001-04. 
  
DO OBJETO: Contratação de empresa para execução de pergolado e 
fundações da cobertura metálica para parque infantil da EMEI Mundo 
Encantado, no Município de Independência. 
  
DO ADITAMENTO: Fica acrescido o valor de R$ 5.329,25 (cinco 
mil, trezentos e vinte e nove reais com vinte e cinco centavos) 
referente ao acréscimo no quantitativo do item objeto do contrato, 
conforme parecer da comissão de reequilíbrio. 
  
Data de assinatura: Independência, 16 de julho de 2024. 
  
JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Jackeline Souza Hofmann 

Código Identificador:2671B8FD 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LEI Nº 3.264, DE 16 DE JULHO DE 2024. AUTORIZA O 
EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR 

TEMPORARIAMENTE 01 AUXILIAR DE ALIMENTAÇÃO E 
HIGIENE E 01 PROFESSOR ÁREA 1 PARA A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA, Estado do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o 
Poder Legislativo aprova e eu sanciono a seguinte lei:  


